
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  20 del Reg. 

Data 20.06.2005 

 
OGGETTO: 

 

Legge 11 febbraio 1994 n. 109 art. 14 e D.M. LL.PP. 21 
giugno 2000. Modifica del Programma triennale 
2005/2007 e dell'Elenco annuale 2005. 

 
L’anno Duemilacinque, il giorno Venti del mese di Giugno alle ore 12,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO  X 
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO X  
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO X  15) ZEDDA CELESTE  X 
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA  X 
6) LOI MARCO X  17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO  X 19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA X  20) CAPPAI MASSIMO X  
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO X  

11) CAU GRAZIANO  X    
Presenti        n° 14 
Assenti         n°   7 

 
 

P A OLTRE ALL'ASSESSORE TECNICO: ATZERI GIULIO 
 X 

 
Presiede il Sig. Lobina Aldo nella qualità di Consigliere Anziano con l’assistenza del Segretario 

Generale f.f. Dr.ssa Escana Anna Rita. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
Cappai Massimo Mallocci Massimiliano Uda Sara 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 
Visto l'articolo 14, comma 11, della Legge 11 febbraio 1994, n. 109 nel quale si dispone che gli enti 
pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori 
corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal 
Ministero dei Lavori Pubblici; 
 
Visto il D.M. del Ministero dei lavori pubblici 21 giugno 2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 27 giugno 2000, recante "Modalità e schemi tipo per la redazione del Programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'Elenco annuale dei lavori, ai sensi dell'articolo 14, comma 
11, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni" con il quale vengono definiti i 
contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 



 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 in data 11.05.2005 con il quale si è approvato il 
programma triennale 2005/2007 e l'elenco annuale 2005; 
 
Ritenuto di dover modificare il programma per quanto segue: 
 
Nuove Opere: 
 
1) Manutenzione straordinaria impianto di depurazione comunale € 150.000,00 mediante 
contrazione di un prestito con la Cassa DD.PP.; 
 
Modifica: 
 
1) Finanziamento di € 90.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria della Pinacoteca da 
prestito con la Cassa DD.PP. a annualità 2004 della LR n. 37/1998; 
 
Dato atto che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall'articolo 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamata la Legge n. 109/1994 e successive modificazioni; 
 
Visto il D.M. del Ministero Lavori pubblici 21 giugno 2000; 
 
Visto il D.M. del Ministero Lavori pubblici 4 agosto 2000; 
 

PROPONE 
 
1. di prendere atto e fare proprie le modifiche proposte al programma triennale 2005/2007 dei lavori 

pubblici e dell'elenco annuale 2005 e specificatamente riportate nella parte propositiva della presente 
deliberazione. 

2. di dare atto che le modifiche introdotte e recepite nel documento triennale e nell'elenco annuale non 
costituiscono integrazioni di carattere sostanziale rispetto a quello precedentemente approvato e, 
pertanto, ai sensi del D.M. 4 agosto 2000 questa Amministrazione non dovrà provvedere a nuove 
misure di pubblicità previste dalla legge. 

3. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Presidente del Consiglio f.f. Lobina Aldo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola all'Ass. 
Falqui Giovanni; 
 
SENTITA la relazione dell'Ass. Falqui Giovanni che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione e afferma: L'intervento prevede la contrazione di un prestito con la Cassa DD.PP. pari a 
150.000,00 € per interventi di manutenzione straordinaria del depuratore comunale. In particolare si tratta 
di sostituire le soffianti, aumentare il numero di letti di essiccazione dei fanghi e mettere a norma 
l'impianto elettrico. Si tratta di un piccolo intervento che certo non può risolvere i problemi strutturali di 
un impianto costruito oltre vent'anni fa per una popolazione di 8-9000 persone e che oggi sopporta un 
carico di 16000 persone. È un intervento tampone in attesa della realizzazione del collettamento dei reflui 
fognari di Sinnai, Settimo e Maracalagonis all'impianto consortile di Is Arenas. Abbiamo partecipato 
qualche giorno fa ad una conferenza di servizi indetta dall'Assessorato Regionale all'Ambiente, nel corso 
della quale è emerso che il progetto è ormai pronto ad andare in appalto. I tempi previsti sono di iniziare i 



lavori a gennaio del 2006, portarli a termine in circa un anno, per cui – tenuto conto dei tempi dei collaudi 
tecnici ed amministrativi – il tutto potrebbe iniziare a funzionare tra due anni, due anni e mezzo. Nel 
frattempo dobbiamo continuare ad utilizzare l'impianto esistente, con tutti i problemi che ciò comporta. 
Questo intervento è mirato principalmente a diminuire – se non è possibile eliminare del tutto – lo 
sgradevole odore che avvolge Sinnai intera, senza la pretesa di risolvere, come detto, i problemi 
strutturali che stanno alla base di questa situazione. 

Questo impegno finanziario viene compensato in parte dalla cancellazione del previsto mutuo di 
90.000 € per manutenzione straordinaria dei locali del Centro Socio Culturale di via Colletta. Intervento 
questo al quale non intendiamo rinunciare e che verrà riproposto all'interno della programmazione dei 
fondi della L.R. n. 37/1998 relativi all'annualità 2004, di cui tra breve il Consiglio sarà chiamato ad 
occuparsi. I restanti 60000 € verranno invece recuperati dalla rinegoziazione dei mutui approvata al punto 
precedente. 
 
Intervengono: 
 
Il Cons. Podda Salvatore il quale presenta un intervento scritto che si allega alla presente sotto la lettera 
"A" per farne parte integrante e sostanziale. 
 
L'Ass. Falqui Giovanni il quale in risposta al Cons. Podda Afferma: 

Il cons. Podda parla del buon padre di famiglia. Io – da insegnante - dico che se un mio alunno 
all'interrogazione facesse un simile minestrone, lo rimanderei a posto con un pessimo voto! 

Il cons. Podda mischia tante cose (anticipazioni in c/soci, pista di pattinaggio, aumento di capitale, 
depuratore) senza un filo logico e senza capire che si tratta di interventi diversi, finanziati con diversi interventi. 

La pista di pattinaggio, per esempio, fu finanziata gia lo scorso anno all'interno di un mutuo di 1.000.000 di 
euro per opere stradali e di urbanizzazione. 

La rinegoziazione dei mutui, poi, non è un onere per l'amministrazione, ma è una risorsa che permette – a 
parità di spesa – di realizzare più opere nell'interesse della collettività. Certo non abbiamo nessun interesse a 
incassare delle somme senza che queste vengano reinvestite per nuove opere. 

Riguardo al depuratore, occorre dire chiaramente che per risolvere i suoi problemi strutturali occorrerebbe 
semplicemente costruirne uno completamente nuovo. La spesa già quantificata ammonterebbe a circa 5 milioni di 
euro. Cifra che il Comune non ha e non avrà nè dalla Regione nè da altri enti perchè il Comune di Sinnai è inserito 
in una programmazione regionale che prevede il collettamento ad Is Arenas. Tutto quello che possiamo fare oggi è 
di cercare di ridurre i disagi che il malfunzionamento dell'impianto comporta sulla cittadinanza. 

La presunta corrispondenza tra l'importo derivante dalla rinegoziazione dei mutui e la spesa per il 
depuratore è appunto solo una coincidenza, perchè – come ho già detto – l'intervento è finanziato per 90000 euro 
dalla cancellazione del previsto mutuo per manutenzione straordinaria dei locali del Centro Socio Culturale di via 
Colletta. E solo per 60000 euro dai proventi della rinegoziazione dei mutui (che da oggi si chiamano "prestiti"). 
 

Il Sindaco Serreli Sandro il quale precisa che in sede di approvazione del programma di cui alla L.R. 
37/98 annualità 2003 si era già deciso di aumentare il capitale sociale della società Acquavitana S.p.A.. 
Non si è intervenuti prima per il depuratore in quanto si pensava di ottenere un finanziamento della 
R.A.S. per la costruzione di un nuovo depuratore per Sìnnai, Settimo San Pietro e Maracalagonis o solo 
per Sìnnai. Sono state percorse tutte le strade volte a risolvere definitivamente questo problema. 
L'intervento è tampone per arginare il problema del depuratore che dovrà funzionare per un periodo 
massimo di un anno e mezzo/due anni, fino al collettamento a Is Arenas. 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI a favore n. 13, contrari n. 0 e astenuti n. 1 (Cons. Cappai), su n. 14 Consiglieri presenti, 
espressi per alzata di mano. 

 
D E L I B E R A 



 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti a favore n. 13, contrari n. 0 e astenuti n. 1 
(Cons. Cappai), su n. 14 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano. 

 
D E L I B E R A 

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

         IL PRESIDENTE f.f.                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.f. 
        F.to LOBINA Aldo                                                                          F.to ESCANA 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 21.06.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 21.06.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


